Öz

XV. yüzyıl ulemâsından Şeyh Alî el-Bestâmî Musannifek (ö. 875/1470) hayatı hakkın-
da eserlerinin pek çok yerinde kayıtlar düşmüştür. Kendisine ait telif, istinsah, icâ-
zet, temellük, vakıf kayıtları ve kişisel notları müellifin hayatına dair çok zengin bir
malzemeyi ihtiva etmektedir.

şine düşmüştü.4 Berat Açıl editörlüğünde, XVIII. yüzyıl ulemasından Cârul-
lah Efendi’nin (ö. 1151/1738) biyografisine dair kapsamlı bir çalışma yayım-
lanmıştı.5 Ayrıca 2023 yılında yayın hayatına başlayan Ceride: Ben-Anlatıla-
rı Araştırmaları Dergisi de erken dönemde yaşamış birçok şahsiyete dair
otobiyografik çalışmalarıyla sahadaki boşluğu doldurmaya çalışmaktadır.

XV. asırda da birinci ağızdan anlatılar konusunda örnekler bulmak müm-
kündür. Hiç kuşkusuz bu konuda en ilginç örneklerden biri, Timurlu/Kara-
manlı/Osmanlı dünyasının merkezi isimlerinden olan Şeyh Alî el-Bestâmî
Musannifek’tir (ö. 875/1470). Yaşadığı dönemin siyasi aktörleri olan Timur-
lu hükümdarı Sultan Şâhruh (ö. 850/1447), Emir Şâh Melik Bahadır Han (ö.
829/1425), Karamanoğlu İbrahim Bey (ö. 869/1464), Osmanlı hükümdarı Fâ-
tih Sultan Mehmed (ö. 886/1481) ve Sadrazam Mahmud Paşa (ö. 878/1474)
gibi isimlerle yakın temaslar kurmuş olan Musannifek, geniş bilgi birikimi ile
tefsir, hadis, fıkıh usulü, tasavvuf, nahiv ve belagat gibi İslamî ilimlere dair
farklı alanlarda eserler vermiştir. Müellif, Mahmud Paşa’ya ithâf ettiği ve 12
Cemâziyelevvel 861 (7 Nisan 1457) Perşembe günü Edirne’de tamamladığı
Farsça eseri Tuhfe-i Mahmûdî/Tuhfetü’l-vüzerâ’sında; nesebi, doğum yılı,
hocaları, icâzetleri, seyahatleri ve eserleri gibi kendi biyografisi ile ilgili bil-
giler vermiştir.6 Bu sayede hayatına dair pek çok ayrıntıya ulaştığımız müel-
lifin verdiği bu bilgileri, başta Osmanlı dönemi biyografi yazarlarından Taş-
köprülüzâde (ö. 968/1561) eş-Şekāiku’n-Nu‘mâniyye adlı eserinde alıntıla-
mıştır.7 Daha sonra gelen biyografi yazarları da benzer bilgileri aktarmaya
devam etmişlerdir. Musannifek’in otobiyografisini içeren bu kısım 2022 yı-
lında Farsça tashihi ve Türkçe tercümesi ile birlikte yayımlanmıştır.8 Üç va-
raklık bu otobiyografik kısım dışında müellif ile ilgili müstakil bir ben-anlatı-
sına henüz ulaşılabilmiş değildir.

Şeyh Alî’nin (Musannifek) Kendi Kayıtlarında Özyaşam Öyküsü

Farsça “küçük yazar” anlamına gelen “Musannifek” lakabı ile şöhret bul-
muş Şeyh Alî el-Bestâmî, İslâm düşünce geleneğinde önemli katkılar sağla-
mış âlimleri yetiştirmiş bir ailenin mensubudur. Musannifek’in büyük büyük
dedelerinden Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) tefsir, usûl-i fıkh, kelâm ve felse-
fe alanlarındaki çalışmalarıyla meşhur olmuş önemli bir âlimdir. Mevlevîli-
ğin kurucusu, mutasavvıf ve âlim Mevlanâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273)
ve Osmanlı’nın ilk dönemlerinde tefsir, dil, edebiyat ve tababet konularında
şöhret bulmuş Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791/1388) ile Musannifek’in akra-
balık bağının bulunduğu söylenmektedir.11

Musannifek, İslamî ilimlerin tefsir, hadis, usûl, fıkıh, kelâm, tasavvuf,
nahiv ve belagat alanlarında pek çok eser telif ve istinsahıyla meşgul olma-
sı, medreselerde hocalık yapıp ders okutup talebe yetiştirmesi itibariyle
ulemadandır.

Bu kayıtlar sayesinde hangi tarihte, nerede ve ne işle meşgul
olduğu, hayatındaki dönüm noktalarını nasıl yönettiği, kariyerini nasıl sür-
dürdüğü bilgisine ulaştığımız Musannifek ile ilgili şöyle bir zaman örgüsü
kurmaya çalıştık:

1.1. Şeyh Alî’nin (Musannifek) Doğumu, Çocukluk,
Gençlik ve Olgunluk Dönemleri (Bestâm-Herât)

803/1400 tarihinde Bestâm’ın Şâhrûd köyünde doğan Musannifek,13
812/1409 yılında ağabeyi ile beraber gittiği Herât’ta uzun süre kalmıştır.14

13 Musannifek, Tuhfetü’l-Vüzerâ adlı eserinde doğum yılını 803/1400 olarak kaydetmiş, ay ve gün zik-
retmemiştir. (Bkz. Musannifek, Tuhfetü’l-Vüzerâ, Topkapı Sarayı Müze Ktp., Emanet Hazinesi, nr.
1342, vr. 102b). Musannifek’in doğum tarihiyle ilgili ulaşabildiğimiz en net tarih, Sahîh Ahmed De-
de’nin (ö. 1229/1813) “Mecmuâtü’t-Tevârihi’l-Mevleviyye” adlı eserinde geçmektedir. Eserde Musan-
nifek ile ilgili şu ifadeler yer alır: “Ve Hicret-i Nebeviyyenin 803 sâlinde, gurre-i mâh-ı Muharrem
ibtidâsında zuhûr-ı velâdet, Musannifik cenâbı vucûda geldi”. Bkz. Sahîh Ahmed Dede, Mecmuâtü’t-
Tevârihi’l-Mevleviyye, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr.

Musannifek’in kullandığı dua cümlelerinden ve mazi (geçmiş) kalıplı ifa-
delerinden bu paragrafın yazıldığı sırada ağabeyi Muhammed’in vefat etti-
ği anlaşılmaktadır. Nüshanın yazıldığı 824/1421 yılı dikkate alındığında Mu-
hammed’in 824 senesinden önce vefat ettiği söylenebilir. Musannifek’in
ağabeyinden “Allah’ın düşmanlarına karşı Allah’ın kılıçlarından bir kılıç idi”
şeklinde bahsetmesi ve “kılıç” benzetmesinden hareketle Fahreddin Mu-
hammed’in askerî bir görevi olabileceğini akla getirmektedir. Horasan’da
ortaya çıkan fitne dalgaları sebebiyle genç yaşta hayatını kaybetmiş olan
Fahreddîn Muhammed’in yokluğu Musannifek’de derin ve kapanmaz yara-
lar açacaktır.

Ağabeyinin yanı sıra Celâleddîn Yûsuf el-Evbehî (ö. 833/1429), Kutbud-
dîn Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 878/1474), Abdülazîz b. Ahmed el-
Ebherî, Muhammed b. Muhammed Alâ’16 ve Rukneddîn el-Hâfî’den dersler
alan Musannifek özellikle Rukneddîn el-Hâfî’den çok etkilenmiştir. Hocası-
nın sürekli tekrarladığı bir sözü şöyle dile getirir:

15 Musannifek, Şerhu’l-Misbâh, Süleymaniye Ktp., Fâtih nr. 5032, vr. 40b.

Seyyidliğinin yanı sıra şerî ilimlerde âlim, füru ilimlerin incelikle-
ri noktasında mâhir bir kişi idi. Sonra Herat’a dönmeye karar verdik. O da
Herat’a gitmeye karar vermişti. Sekiz yüz yirmi altı senesinde onunla He-
rat’ta da karşılaştık.”24

1.3. Şeyh Alî (Musannifek) Herât’ta

826/1423 senesinde tekrar Herat’a geri dönen Musannifek ardından Bes-
tâm’a gitmiştir. 28 Şaban 827 Çarşamba günü (26 Temmuz 1424) Zeynüd-
din Hâfî’nin Kitâbu’l-Vesâyât adlı eserinin istinsahını Şâhrûd köyünde bitir-
miştir.25 Bir ay sonra (1-10) Şevval 827’de (Eylül 1424) Herât’ta Lübâb şer-
hinin telifine başlamıştır.26 13 Ramazan 828 Cumartesi kuşluk vakti (29
Temmuz 1425) Herât’ta Gıyâsiyye Medresesi’nde Herevî’nin Menâzilu’s-
Sâirîn adlı eserini istinsah etmiştir.27 9 Şaban 829’da (16 Haziran 1426 Pa-
zar) Herât’ta Lübâb şerhinin telif ve tesvidini tamamlamıştır.28

1.4. Şeyh Alî’nin (Musannifek) Hızır’la Karşılaşması

830/1427 yılında Herât’ta Mutavvel hâşiyesine başlayan29 Musannifek aynı
yıl Herât’ta Hızır’la (a.s) karşılaşmıştır. Konuyla ilgili detayları Musannifek
şöyle kaydetmiştir:

24 Musannifek, Şerhu’l-Lübâb, Süleymaniye Ktp., Fâtih nr. 5004, vr. 107a (Müellif Hattı).
25 Musannifek’e ait istinsah kaydı için bkz.

Bu isteğe kayıtsız kalmayan Musannifek, 841/1437 senesinde Hakâiku’l-
İmân/Hadâiku’l-İmân adlı eserini Herât’ta bitirmiştir.46

1.6. Şeyh Alî (Musannifek) Bilâd-ı Rum’da (İlk Gelişi)

843 senesinin Cemâziyelevvel’inde (Kasım 1439) Konya’da Keşşâf’ın Sâd
sûresini ihtiva eden, muhtemelen nitelikli olduğunu düşündüğü bir nüsha-
sını:

“Bu kitap, sekiz yüz kırk üç senesinin Cemâziyelevvel’inde Konya-i Rum’da
zengin olan Allah’a muhtaç Şeyh Alî b. Mecdiddîn eş-Şâhrûdî el-Bestâmî’nin
–Allah onun durumunu güzellikle tamamlasın- kitaplarından biridir”47

diyerek satın almış ve mühürleyerek kütüphanesine katmıştır.
843 Cemâziyelâhir’inde Bilâd-ı Rum’da48 dolaşan ve muhtemelen

Herât’a dönüş yolunda olan müellif aynı yıl Tokat’ta bulunmuştur.49 844
Şevvâl ayında (Mart 1441) Herât’ta Şerhu Muhtasar el-Vikâye50 adlı eseri-
ni bitiren Musannifek bir ay sonra 844 Zilhicce’sinde (Mayıs 1441) Şâhrûd-
Bestâm’da Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Usul metnini satın almış ve şunları
kaydetmiştir:

“Bu kitap, zengin olan Allah’a muhtaç Şeyh Alî b. Mecdiddîn eş-Şâhrûdî el-
Bestâmî’nin –Allah ona iki cihan saadeti nasip etsin- kitaplarındandır. Bu sa-
tırları sekiz yüz kırk dört senesinin Zilhicce-i Hacc’ında ikinci kere Rum
memleketlerine gitme vaktinde Şâhrud-Bestâm’da yazdı.”51

“Bu zikredilen (kitap) yukarıda işaret edilenden (Şeyh Alî b. Mecdiddîn eş-
Şâhrûdî el-Bestâmî’den) bana şerî bir alış-verişle nakledildi. Böylece İbra-
him b. Hacı Bayram er-Rûmî es-Sûfî’nin kitaplarından oldu”

ifadeleriyle Hacı Bayram-ı Veli’nin (ö. 833/1430) oğlu İbrahim’e satmıştır.
Bursa’ya ilk gidişinde nüshayı sattığını tahmin ettiğimiz Musannifek, Edir-
ne dönüşü Bursa’da 845 Ramazan’ında (Ocak 1442) “Ona (Şeyh Alî b. Mec-
diddîn eş-Şâhrûdî el-Bestâmî’ye) şerî bir satışla sekiz yüz kırk beş senesinin
Ramazan ayında nakledildi.”

Mecdiddîn eş-
Şâhrûdî el-Bestâmî’ye –Allah beni ondan ve benzerlerinden faydalandırsın-
Şâhrud-Bestâm’da sekiz yüz kırk yedi senesinin Cemâziyelevvel’inde hediye
etti.”63

sözleriyle Necmüddin Dâye’nin Mirsâdü’l-İbâd adlı eserini satın almıştır. İki
ay daha Şâhrûd-Bestâm’da kalan Musannifek, 1 Recep 847 (25 Ekim 1443
Cuma) tarihinde Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr ad-
lı tefsirinden bir not almış ve kendi yorumunu kaydetmiştir.64

1.10. Şeyh Alî (Musannifek) Kazvin ve Ebher’de

848 yılında hacca niyet edip yola koyulan Musannifek, Kazvin’de bir takım
temaslarda bulunmuş ve bazı gözlemlerini de paylaşmıştır.

Taşköprîzâde, Şekāik, 166; Hoca Sadeddin Efendi, Tâcü’t-Tevârîh (İstanbul:
Tabhane-i Amire, 1279), 2: 494.

138 Taşköprîzâde, Şekāik, 166; Hoca Sadeddin, Tâcü’t-Tevârih, 2: 494; Mehmed Mecdî Efendi, Hadâiku’ş-
Şekāik, Tercüme ve Zeyl-i Şekāik-i Nu‘mâniyye, haz. Abdülkadir Özcan (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1409/1989), 1: 186.

139 Lütfî Beyzâde (ö. 995/1586) güvenilir bir kişiden bunları duyduğunu söylemiş ve musannifin tefsirin-
de buna bir gönderme olduğundan söz etmiştir. Bkz. Taşköprîzâde, Şekāik, Süleymaniye Ktp., Hasan
Hüsnü Paşa nr. 835-m, vr. 53a.

140 Musannifek’in oğlu Muhammed’in doğum tarihi: 29 Safer 845 Çarşamba kuşluk vakti/19 Temmuz
1441.

Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin mezarı civârında ebedî ka-
rargâhına defnedildiğini söylemiştir.142

XVI. asırda yaşamış olan Hanefî fakîhi ve biyografi yazarı olan Takiyyüd-
din b. Abdilkâdir Temîmî (ö. 1010/1601) et-Tabakātü’s-Seniyye fi Terâcimi’l-
Hanefiyye adlı eserinde Musannifek’le ilgili özet bilgiler verdikten sonra,
Musannifek’in, Eyyub Sultan’daki kabrini ziyaret edip, kabri başında dua
ettiğinden bahsetmiştir.143 Öte yandan XVIII. asırda İstanbul’un Eyüb sem-
tinde doğup büyüyen aynı zamanda Eyüp Sultan Camii başimamı olan Ab-
dullah Eyyûbî (ö.

Konya müftüsü sıfatıyla Karamanoğlu İbrahim’e vekâlet görevi üstlenmiştir.
Mahmud Paşa’nın ve Sultan Fatih’in ilmî ve entelektüel sohbet meclislerine
katılmıştır. Ayrıca askeri ve diplomatik vazifeler ifa etmiştir. Tüm bunlar
onun yüksek mevkilerde görev yapmış bir bürokrat ve önemli bir âlim oldu-
ğunu göstermektedir.

Musannifek 823-848/1420-1444 yılları arasında Timur İmparatorlu-
ğu’nda yaklaşık 25 yıl; 848-861/1444-1457 yılları arasında Karamanoğulla-
rı’nda 13 yıl; 861-875/1457-1470 yılları arasında Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nda 14 yıl görev yapmıştır.

Uzun bir süre Timurlu Sultanı Şâhruh’un hizmetinde bulunan, Şâh-
ruh’un iktidarının sonlarında Karaman diyarına gelen ve Karamanoğlu İbra-
him’in yanında görev yapan Musannifek, Karamanoğlu’nun siyaset sahne-
sindeki rolünün azalacağını düşünerek, Sultan Fâtih’in tarafına geçmiştir.